
 

 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 
 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2024. gada 21. novembrī                                                                                                               Nr. 718 

(protokols Nr.15, 6.§.) 

 

Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” 

 

Smiltenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2030 ilgtermiņa prioritāte ir augsta iedzīvotāju 

dzīves kvalitāte sakārtotā pilsētvidē un dabas vidē. Stratēģijā paredzēts, ka Smiltenes novads 2035.gadā 

ir cilvēkiem radīts, atpazīstams, ekonomiski aktīvs, sasniedzams, līdzsvaroti attīstīts, ilgtspējīgs un 

ainavisks novads Vidzemē – labākā vieta, kur dzīvot, kur strādāt un kur būt. 

Ievērojot iepriekš minēto stratēģiju, Smiltenes novada pašvaldība, kas ir  Raunas novada pašvaldības 

saistību, tiesību un pienākumu pārņēmēja,  2016. gada 24.martā noslēdza sadarbības līgumu Nr.2.1-

19/42 par darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.2. specifiskā atbalsta mērķa 

“Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai 

videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem” 9.2.2.1. pasākuma 

“Deinstitucionalizācija” ietvaros Eiropas savienības (ES) fonda projekta “Vidzeme iekļauj” (reģ. Nr. 

9.2.2.1./15/I/003; turpmāk – projekts “Vidzeme iekļauj”) īstenošanu un 2019. gada 3. jūlijā – līgumu 

par Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu “Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu 

centrs “Smiltene”” (reģ. Nr. 9.3.1.1./18/006; turpmāk – ERAF projekts), kas tiek īstenots 9.3.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Pakalpojumu un infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu 

īstenošanai” ietvaros. 

Minētā projekta mērķis ir attiecīgi nodrošināt ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu 

nodrošināšanu personām ar invaliditāti un radīt infrastruktūru šādu pakalpojumu sniegšanai.  

Īstenojot ERAF projektu, adresē “Kārkli”, Drustu pagasts, Smiltenes novadā, tika izveidota 

pakalpojumu sniegšanas vieta, nodrošinot šādus pakalpojumus:  

1) Grupu dzīvokļa (mājas) pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem 

(turpmāk – GRDZ GRT) pakalpojumu  8 vietas; 

2) Specializētās darbnīcas pilngadīgām personām ar GRT (turpmāk – SPD GRT)- 11 vietas.   

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 18. pants nosaka, ka sociālās aprūpes 

pakalpojumu sniegšanas mērķis ir nodrošināt dzīves kvalitātes nepazemināšanos personai, kura vecuma 

vai funkcionālo traucējumu dēļ to nevar nodrošināt pati saviem spēkiem. Šī likuma 28. panta pirmā daļa 

skaidro, ka ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas nodrošina klientam mājokli, 

nepieciešamā līmeņa sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcija var klientam nodrošināt arī ārstniecības personas noteikta ārstēšanas plāna 

izpildi. Savukārt šī likuma 27.1 panta pirmā daļa papildina, ka  grupu mājā (dzīvoklī) nodrošina mājokli 

un individuālu atbalstu sociālo problēmu risināšanā, ja nepieciešams, sociālo aprūpi personām ar garīga 

rakstura traucējumiem, kurām ir objektīvas grūtības dzīvot patstāvīgi, bet nav nepieciešama atrašanās 

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā. Citus personai nepieciešamos sociālos 

pakalpojumus un sociālo palīdzību nodrošina pašvaldība, kura pieņēmusi lēmumu par grupu mājas 

(dzīvokļa) pakalpojuma piešķiršanu. 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


 

 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punkts nosaka, ka viena no pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt 

sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus.  

Vienlaikus Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. pantā ir noteikti pašvaldības 

pienākumi sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanā, tostarp pašvaldības pienākums 

nodrošināt personai iespēju saņemt tās vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo 

palīdzību. Šis pants arī nosaka, ka “pašvaldības, kuras nav izveidojušas nepieciešamos sociālo 

pakalpojumu sniedzējus, slēdz līgumus ar citiem sociālo pakalpojumu sniedzējiem savā teritorijā vai ar 

citām pašvaldībām par minēto sociālo pakalpojumu sniegšanu un samaksu. Šie sociālie pakalpojumi 

pilnībā vai daļēji tiek finansēti no pašvaldības budžeta”. Secināms, ka pašvaldībai var izveidot sociālā 

pakalpojuma sniedzēju pašvaldības ietvaros vai iesaistīt citus tirgus dalībniekus pakalpojumu 

nodrošināšanā. 

Sociālo problēmu risināšana, t.sk. sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu sniegšana, ir viena 

no pašvaldību autonomajām funkcijām. Pašvaldībai ir jānodrošina sociālo pakalpojumu pieejamība, 

t.sk. novērtējot pieejamās alternatīvas, t.i., vai konkrēto pakalpojumu vienlīdz efektīvi sniedz arī privātie 

tirgus dalībnieki un vai privātie tirgus dalībnieki ir spējīgi efektīvi nodrošināt konkrētā pakalpojuma 

pieejamību un tā sniegšanu.  

Izvērtējot tirgus situāciju ilgstoša sociālā aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu jomā, tika 

konstatēts, ka: 

- ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu kopējais piedāvājums brīvajā 

tirgū ir ierobežots un nenodrošina pieprasījuma apmierināšanu;  

- vērtējot Gatartas pansionāta līdzšinējo darbību, var konstatēt, ka tā pakalpojumus saņem ne vien 

Smiltenes novada iedzīvotāji, bet arī citu apkārtējo novadu iedzīvotāji;  

- pieprasījums pēc Gatartas pansionāta pakalpojumiem ir lielāks nekā Gatartas pansionāta 

kapacitāte, tāpēc ne vienmēr ir iespējams nodrošināt pakalpojumus visiem interesentiem.  

Pamatojoties uz minēto, var secināt, ka Sabiedrības darbība ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu jomā atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 1. punktā minētajam nosacījumam 

– tiek novērsta tirgus nepilnība situācijā, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu 

īstenošanu attiecīgajā jomā.  

Šobrīd Smiltenes novadā darbojas tikai divas nevalstiskas ilgstošas sociālās aprūpes organizācijas, 

kas spēj nodrošināt tikai 27,5 % novadā pieejamo ilgstošas sociālās aprūpes kapacitāti. Turklāt viena no 

šīm organizācijām primāri neuzņem personas ar fiziskiem traucējumiem. Līdz ar to līdzšinējiem 

Gatartas pansionāta esošajiem un potenciālajiem iemītniekiem faktiski citas alternatīvas pakalpojuma 

saņemšanai nepastāv. Turklāt iedzīvotāju sociālajai aprūpei svarīgi ir saglabāt pakalpojumu pieejamību 

tuvu dzīvesvietai.  

Deleģēšanas līguma ietvaros plānotā darbība, sniedzot grupu mājas/dzīvokļa pakalpojumus 

personām ar garīga rakstura traucējumiem (ar/bez aprūpes), kā arī nodrošinot pakalpojumu 

“Specializētās darbnīcas”, atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 1. punktā minētajam nosacījumam, t.i., 

novērš tirgus nepilnības, jo Smiltenes novada administratīvajā teritorijā šādu pakalpojumu sniedzēju 

piedāvājums ir ierobežots.  

Sabiedrības plānotā pamatdarbība atbilst arī VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punktā minētajam 

nosacījumam – Sabiedrības darbības rezultātā tiek sniegti pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi 

pašvaldības administratīvās teritorijas un visas valsts attīstībai, jo sociālās aprūpes pieejamības 

nodrošināšana ir viena no pašvaldības autonomajām funkcijām, un veselības aprūpes pakalpojumu 

pieejamība ietilpst konstitucionāla ranga cilvēka pamattiesību uz veselību tvērumā. Minētais ir 

nostiprināts arī Ārstniecības likuma 3. panta pirmajā daļā, kas paredz, ka veselība ir fiziska, garīga un 

sociāla labklājība, valsts un tautas pastāvēšanas un izdzīvošanas dabiskais pamats.  

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma (turpmāk – SPSP likums) 3. panta otrajā un 

trešajā daļā noteikts, ka, attiecīgi, sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanas kārtību 

nosaka Ministru kabinets un pašvaldību domes, un kārtību, kādā saņemami pašvaldību sniegtie sociālie 

pakalpojumi, nosaka pašvaldību saistošajos noteikumos. Saskaņā ar Smiltenes novada pašvaldības 

domes 2021. gada 2. decembra saistošajiem noteikumiem Nr. 16 “Par sociālajiem pakalpojumiem 



 

 

Smiltenes novadā” līdztekus citiem Smiltenes novada pašvaldībā sniedzamajiem sociālajiem 

pakalpojumiem sniedzams grupu dzīvokļa (mājas) pakalpojums. 

SPSP likuma 10. panta otrajā daļā noteikts, ka lai nodrošinātu sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības sniegšanu un pakalpojumu administrēšanu, katra pašvaldība izveido pašvaldības iestādi — 

sociālo dienestu. Smiltenes novada pašvaldības dome (turpmāk – Dome) 2021.gada 28.jūlijā pieņēma 

lēmumu Nr.76 “Par pašvaldības iestāžu - Smiltenes novada domes Sociālā dienesta, Apes novada 

Sociālā dienesta un Raunas novada domes Sociālā dienesta, reorganizācijas uzsākšanu” (protokols Nr.5, 

76.§.), nosakot, ka Smiltenes novada domes Sociālā dienesta, Apes novada Sociālā dienesta un Raunas 

novada domes Sociālā dienesta reorganizācija pabeidzama ne vēlāk kā līdz 2021. gada 31. oktobrim un, 

ka pašvaldības jaunveidojamā iestāde “Smiltenes novada Sociālais dienests” uzsāk darbu 2021. gada 1. 

novembrī. 

Atbilstoši Smiltenes novada pašvaldības 2023. gada 28. jūnija saistošo noteikumu Nr. 14/23 

“Smiltenes novada pašvaldības nolikums” 15.17. apakšpunktam, Dome ar savu lēmumu ir izveidojusi 

pašvaldības iestādi “Smiltenes novada Sociālais dienests” (turpmāk – Sociālais dienests), kas savu 

darbību uzsāka 2021.gada 1.novembrī. Pašvaldības iestādes "Smiltenes novada Sociālais dienests"  

pārraudzībā ir pašvaldības iestāde "Gatartas pansionāts". 

Ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 19. oktobra lēmumu Nr. 497 (protokols Nr. 

15, 27.§.) konceptuāli tika atbalstīta pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” juridiskā statusa maiņa 

uz pašvaldības kapitālsabiedrību – sabiedrību ar ierobežotu atbildību, ilgtermiņā apvienojot pašreizējās 

“Gatartas pansionāta” un grupu mājas/dzīvokļu “Kārkli” funkcijas, nākotnē attīstot to kā sociālo 

uzņēmējdarbību, kas iespējama tikai SIA juridiskajā formā. Reorganizācijas mērķis – izveidot 

inovatīvus sociālos pakalpojumus, kas radītu vietējai kopienai atbalstu un cita veida pieeju sociālajam 

pakalpojumam.  

Ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2024. gada 20.jūnija lēmumu Nr. 420 “Par SIA “Gatartas 

pakalpojumu aģentūra” dibināšanas un pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” likvidācijas 

uzsākšanu” (protokols Nr. 7,70.§.) nolemts uzsākt Smiltenes novada pašvaldības kapitālsabiedrības - 

SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” (turpmāk – kapitālsabiedrība) kā sociālā uzņēmuma dibināšanu. 

Kapitālsabiedrības stratēģiskais mērķis būs – “sekmēt dzīves kvalitātes uzlabošanos personām, kuras 

vecuma, garīga rakstura vai funkcionālo traucējumu dēļ to nevar nodrošināt pašas saviem spēkiem, 

sniedzot un attīstot sociālos pakalpojumus, kas rada labvēlīgu un ilgstošu pozitīvu sociālo ietekmi 

sabiedrībā”. Ar iepriekš minēto lēmumu nolemts uzsākt pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” 

likvidāciju, nosakot, ka tā pabeidzama līdz 2024. gada 31. decembrim un likvidējamās pašvaldības 

iestādes “Gatartas pansionāts” (turpmāk – Iestāde) pildītos valsts pārvaldes iestādes uzdevumus nodot 

izpildei SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra”, nosakot, ka SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” ir 

pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” tiesību, saistību un mantas pārņēmēja (tai skaitā tiesību un 

pienākumu, kas izriet no spēkā esošajām darba tiesiskajām attiecībām).  SIA “Gatartas pakalpojumu 

aģentūra” juridiskā adrese: “Gatartas pansionāts” , Drustu pagasts, Smiltenes novads, LV-4132. 

SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” nodibināta 2024. gada 4. novembrī, reģistrējot to Latvijas 

Republikas Uzņēmumu reģistrā ar reģ. Nr. 40203600871. 

Atbilstoši Konkurences padomes sniegtajam atzinumam Sabiedrības dibināšanas mērķis nav 

saistīts ar sociālā uzņēmuma priekšrocību (atbalsta/atvieglojumu) iegūšanu, bet gan ar Pašvaldības 

autonomo funkciju nodrošināšanu, kuras pašreiz jau īsteno iestāde “Gatartas pansionāts” un iestādes 

“Smiltenes novada Sociālais dienests” grupu mājas/dzīvokļu “Kārkli” un “Specializētās darbnīcas”, kur 

personām ar garīga rakstura traucējumiem tiek sniegti rehabilitācijas pakalpojumi dzīves kvalitātes 

uzlabošanai. Funkcijas, kuras pašlaik tiek nodrošinātas dažādās iestādēs, nodalot atsevišķā 

kapitālsabiedrībā, tiks pilnveidota minēto sociālo pakalpojumu īstenošanas pārvaldība, tostarp uzlabota 

ekonomiskā un finansiālā caurredzamība, sekmēta kapacitāte un efektivitāte, veicināta ilgtspēja un 

ilgtermiņa plānošana. 

Plānotā SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” papilddarbība, nodrošinot rehabilitācijas 

pakalpojumus dzīves kvalitātes uzlabošanai personām ar invaliditāti un garīga rakstura traucējumiem 

(Sabiedrības klientiem), tiek vērtēta kā atbilstoša VPIL 88. panta pirmās daļas 1. punktam (tiek sniegta 

tirgus nepilnības apstākļos) un 2. punktam (stratēģiski svarīgi pakalpojumi pašvaldības administratīvās 



 

 

teritorijas attīstībai). Atbilstoši Labklājības ministrijas Sociālo uzņēmumu reģistrā 1 norādītajai 

informācijai, Pašvaldības teritorijā nav aktīvu sociālo uzņēmumu, kas sniegtu iespēju personām ar 

garīga rakstura traucējumiem, saņemt plānotos Sabiedrības pakalpojumus2 un Konkurences padomei 

nav iebildumu saistībā ar Sabiedrības plānoto darbību sociālās uzņēmējdarbības jomā.  Vienlaikus 

pašvaldība atbild par Konkurences likuma 14.1 pantā ietverto konkurences neitralitātes principa 

ievērošanu, līdz ar ko, lai novērstu konkurences neitralitātes riskus, kā arī veicinātu uzņēmējdarbības 

attīstību pašvaldības teritorijā, publiskas personas Sabiedrībai jāatturas no tādu pakalpojumu 

sniegšanas, ko spētu nodrošināt privātā sektora uzņēmumi. Lai minēto nodrošinātu Pašvaldībai un 

kapitālsabiedrību regulāri jāveic konkurences neitralitātes risku novērtējumu, konsultējoties ar 

komersantus pārstāvošām biedrībām vai nodibinājumiem, tādējādi novērtējumā gūstot vispilnīgāko un 

visaptverošāko informāciju. Minētais konkurences neitralitātes pārkāpumu risku novērtējums ļau tu 

pašvaldībai un tās kapitālsabiedrībai savlaicīgi ne tikai identificēt iespējamos konkurences neitralitātes 

pārkāpumu riskus, bet arī tos novērst. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu viena no Pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir  nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt 

sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus no katras autonomās funkcijas izrietošu pārvaldes 

uzdevumu pašvaldība var deleģēt privātpersonai vai citai publiskai personai. Pārvaldes uzdevuma 

deleģēšanas kārtību, veidus un ierobežojumus nosaka Valsts pārvaldes iekārtas likums. Saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un otro daļu privātpersonai pārvaldes uzdevumu, cita 

starpā, var deleģēt ar līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā aktā, ievērojot šā likuma 41.panta otrās 

un trešās daļas noteikumus. Pārvaldes uzdevumu var deleģēt vienīgi tad, ja pilnvarotā persona attiecīgo 

uzdevumu var veikt efektīvāk. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 42. panta pirmo daļu, 

privātpersonai jābūt tiesīgai veikt attiecīgo pārvaldes uzdevumu, un, lemjot par pārvaldes uzdevuma 

deleģēšanu privātpersonai, ņem vērā tās pieredzi, reputāciju, resursus, personāla kvalifikāciju, kā arī 

citus kritērijus. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 43. panta otro daļu, deleģējot pārvaldes uzdevumu 

ar līgumu, attiecībā uz konkrētā uzdevuma izpildi pilnvarotā persona atrodas tās iestādes padotībā, kura 

slēdz līgumu. Saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 5. panta otrās daļas 5. punktu publiska persona savu mantu nodod privātpersonai vai 

kapitālsabiedrībai tai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu pildīšanai, arī publiskas personas 

pakalpojumu sniegšanai. 

Lai nodrošinātu sociālo pakalpojuma sniegšanu pašvaldības ēkās “Kārkli”, Gatarta, Drustu 

pagasts, Smiltenes novads, izveidotajos grupu dzīvokļos  un specializētās darbnīcas pilngadīgām 

personām ar GRT, ar atsevišķu Smiltenes novada pašvaldības domes lēmumu ēkas tiks nodotas 

bezatlīdzības lietošanā uz laiku, kad tiks pildīts deleģētais pārvaldes uzdevums.  

Lai noskaidrotu pretendentu pārvaldes uzdevuma izpildei, sniedzot sociālos pakalpojumus, 

Sociālais dienests rīkoja tirgus izpēti “Grupu mājas (dzīvokļa) un specializēto darbnīcu pilngadīgām 

personām ar garīga rakstura traucējumiem pakalpojuma nodrošināšanu”.  

Izvērtējot iepriekš norādīto, ņemot vērā Smiltenes novada pašvaldības domes Sociālo un veselības 

jautājumu komitejas 2024. gada 12. novembra atzinumu (protokols Nr. 12), Smiltenes novada 

pašvaldības domes Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 2024. gada 14. novembra 

atzinumu (protokols Nr.12), un pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un otro 

daļu, 41.panta pirmo daļu, 42. panta pirmo daļu un 43.pantu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 7. 

punktu, 7. pantu,  10.panta pirmās daļas 17.punktu, Ministru kabineta 2015. gada 16. jūnija noteikumu 

Nr. 313 “Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.2.specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt 

kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi 

pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem" 9.2.2.1.pasākuma 

"Deinstitucionalizācija" īstenošanas noteikumi” 20.5. un 41.4. apakšpunktu un 2016. gada 20. decembra 

 
1 Labklājības ministrijas Sociālo uzņēmumu reģistrs (informācija uz 11.11.2024.). Pieejams: 
https://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F  
2 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi, kas nodrošina prasmes veicinošas aktivitātes un speciālistu atbalstu personām ar 
funkcionāliem traucējumiem. Šobrīd “Specializētās darbnīcās” iemītnieki var strādāt ar mālu un koku, lai veicinātu jaunas 
un noderīgas prasmes turpmākajai dzīvei. 

https://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F


 

 

noteikumu Nr. 871 “Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.3.1. specifiskā atbalsta 

mērķa "Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti 

neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā" 9.3.1.1. pasākuma "Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai" pirmās un otrās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas 

noteikumi” 50.3 punktu, atklāti balsojot ar 13 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis 

Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Māris Zālītis, Mārtiņš 

Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), "Pret" – nav, “Atturas” – nav,  

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Deleģēt SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra”, reģistrācijas Nr. 40203600871, juridiskā adrese 

"Gatartas pansionāts", Drustu pag., Smiltenes novads, LV-4132, turpmāk – Sabiedrība, no 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9.punkta noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas 

izrietošo pārvaldes uzdevumu - sniegt šādus sociālos pakalpojumus adresē “Kārkli”, Drustu 

pagasts, Smiltenes novads:  

1.1. Grupu dzīvokļa (mājas) pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem (turpmāk – GRDZ GRT) pakalpojumu  8 vietas; 

1.2. Specializētās darbnīcas pilngadīgām personām ar GRT (turpmāk – SPD GRT)- 11 vietas. 

2. Pašvaldībai noslēgt ar Sabiedrību deleģēšanas līgumu uz pieciem gadiem saskaņā ar lēmuma 

pielikumu. 

3. Noteikt, ka šajā lēmumā paredzētā pārvaldes uzdevuma izpilde īstenojama Smiltenes novada 

pašvaldībai piederošajā ēkā  Kārkli”, Drustu pagasts, Smiltenes novads, kas Sabiedrībai tiek 

nodots bezatlīdzības lietošanā, pamatojoties uz atsevišķu Smiltenes novada pašvaldības novada 

domes lēmumu un līgumu. 

4. Noteikt, ka deleģētā pārvaldes uzdevuma izpildes laikā lietošanā nodotajā nekustamajā īpašumā 

Sabiedrība deleģētā pārvaldes uzdevuma ietvaros paredzēto sociālo pakalpojumu sniedz tikai kā 

bezmaksas pakalpojumu projektā “Vidzeme iekļauj” paredzēto mērķa grupu klientiem atbilstoši 

Smiltenes novada Sociālā dienesta lēmumiem vai nosūtījumiem. 

5. Noteikt, ka: 

5.1. deleģētā pārvaldes uzdevuma finansējums Sabiedrībai tiek nodrošināts no Smiltenes 

novada pašvaldības budžeta līdzekļiem; 

5.2. deleģētā pārvaldes uzdevuma ietvaros Sabiedrības iesniegtā pakalpojuma cena ir cena, kas 

noteikta atbilstoši Labklājības ministrijas Eiropas Sociālā fonda darbības programmas 

“Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt kvalitatīvu 

institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu pieejamību personām ar 

invaliditāti un bērniem” 9.2.2.1. pasākuma “Deinstitucionalizācija” sabiedrībā balstītu 

sociālo pakalpojumu vienas vienības izmaksu aprēķina metodiku. 

6. Noteikt, ka Deleģēšanas līgums ar Sabiedrību stājas spēkā ar dienu, ka Sabiedrība ir reģistrēta 

sociālo uzņēmumu reģistrā. 

7. Pilnvarot Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektoru Smiltenes novada pašvaldības vārdā 

noslēgt šī lēmuma 1. punktā minēto līgumu atbilstoši lēmuma pielikumā pievienotajam 

Deleģēšanas līguma projektam. 

8. Noteikt, ka attiecībā uz šajā lēmumā noteiktā deleģētā pārvaldes uzdevuma izpildi Sabiedrība ir 

Smiltenes novada Sociālā dienesta pakļautībā. 

9. Uzdot Smiltenes novada Sociālajam dienestam un Sabiedrības valdei regulāri, ne retāk kā vienu 

reizi trijos gados, veikt konkurences neitralitātes risku novērtējumu. 

10. Deleģēšanas līgumu nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās ministrijai zināšanai.  

11. Par lēmuma izpildi un līguma izpildes kontroli atbild Smiltenes novada Sociālā dienesta vadītāja 

Inta Siliņa. 

12. Lēmuma izpildes kontroli veikt Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektoram A.Lapiņam. 

 

Domes priekšsēdētāja                                               Astrīda Harju 

                                                                                                                   


